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Kræver handling
Støjgruppen i Tranbjerg, der 
repræsenterer mange bor-
gere, der er generet af støjen 
fra Landevejen, har sendt et 
skarpt notat til Aarhus Kom-
mune. Læs side 39.

Kirkeknogler
Under renoveringen af gul-
vet i Tranbjerg Kirke dukkede 
nogle knogler op. Poul Co-
wan tog billeder af det, han 
troede, stammede fra vikin-
getiden. Læs side 26.

Ole og Betty
Der bliver delt minder og fundet fælles berøringspunkter, når Ole besøger 100-årige Betty på Tran-
bjerg Plejehjem en gang om ugen. Læs mere på side 8.

Tomme lejemål
Tranbjerg Centret har igen-
nem lang tid efterladt et 
tomt og kedeligt indtryk. 
Hvorfor sker der ikke noget? 
Vi har spurgt ejerne. Læs 
side 32.
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Kom ud i fællesskaberne
Sæsonen for regn og rusk har meldt sin ankomst med gule 

og brune blade og vand ovenfra. 

Det betyder, at vi trækker indenfor i vores boliger. Men det 

er heldigt, at vi bor i en by, hvor der stadig er masser af ting, 

man kan foretage sig indendørs – sammen med andre. Det 

kræver bare, at man opsøger det. 

Hvis jeg skulle vælge mellem byens mange tilbud, ville jeg 

være med til bibliotekets avislæsekreds om torsdagen. Eller 

nogle af de mange andre tilbud på biblioteket

Jeg ville også sætte mig om bålet sammen med Kyllingen og 

Kællingen og høre dem fortælle historier. 

Og så skal jeg da også til Bogens dag søndag den 26. 

oktober og tjekke vores lokale forfattere. Og Sangaften med 

Basseralle onsdag den 5. november. Bare lige for at nævne 

nogle. 

Jeg er vild med at bo i en by, hvor der er et folkehus, der 

bugner af aktiviteter – det er et rent tag-selv-bord af fæl-

lesskab med alverdens muligheder. Vi har en aktiv idræts-

forening, der byder sig til med nye hold og et væld af 

idrætsgrene. Og så er der en masse lokale ildsjæle, der står 

for arrangementer, som de håber, at du dukker op til. 

Så skal vi ikke love hinanden, at vi bruger løs af det fæl-

lesskab, der er lige udenfor vores dør, også når det bliver 

mørkt og regnfuldt udenfor? 

5041 0826

Journalist • Stina Christiansen
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Tranbjerg Bibliotek
Åbningstid hver dag kl. 7-20:30. 
Betjent åbningstid mandag kl. 12-18, onsdag 
kl. 10-16 og torsdag kl. 12-18.
Tlf.: 89 40 92 00 (du kan ringe til os i den be-

tjente åbningstid)

AVISLÆSEKREDS
Torsdage kl. 10-11 i perioden 14. august – 16. 
oktober på Tranbjerg Bibliotek
Vi mødes hver torsdag formiddag i en periode 

på 10 uger, hvor vi vil gennemgå 2-3 artikler 

fra gårsdagens aviser, som vi vil have en sam-

tale om i fællesskab. Det er en åben læsekreds, 

så du er velkommen til at kigge forbi én gang 

eller komme alle 10 gange. Det kræver ikke 

nogen forberedelse at være med. Emilie, som 

er biblioteksformidler på Tranbjerg Bibliotek, 

vil gennemgå artiklerne med dem, der møder 

op. Arrangementet kræver ikke tilmelding. 

TEKNIK-TIPS TIL ORDBLINDE BØRN, UN-
GE OG DERES FORÆLDRE
Onsdag d. 1. oktober kl. 15-17
Få hjælp til læse- og skriveteknologien. Denne 

eftermiddag får biblioteket besøg af en konsu-

lent fra Kompetencecenter for Læsning, som 

sidder klar til at hjælpe ordblinde børn og de-

res forældre. Du kan for eksempel få hjælp 

til skoleopgaver eller få input til, hvordan du 

hjælper dit ordblinde barn derhjemme. Det er 

gratis, man skal bare møde op.

PERLE (U)HYGGE
Mandag d. 13. oktober kl. 12-15
Kom og vær med til en (u)hyggelig eftermid-

dag i efterårsferien, hvor vi laver spøgelser 

af selvlysende perler. Vi har alt, hvad du skal 

bruge for at lave dine egne lysende spøgelser 

– perfekte til vinduet eller som pynt til hallo-

ween. Skal det være ekstra uhyggeligt, kan du 

også få en klam halloween-tatovering. Aktivi-

teten er for hele familien – spøgelser under 10 

år skal være i følge med en voksen. Vi glæder 

os til at se dig.

BLIV OPLYST
Torsdag d. 23. oktober kl. 13-17
Er din cykel lidt… mørk i det? Så kig forbi 

biblioteket og få sat reflekser på, så du bliver 

set som den stjerne, du er – også i trafikken! 

Vi har reflekserne – du har cyklen, løbecyklen, 

løbehjulet eller cykelhjelmen.

Det er gratis, det er hyggeligt, og det er din 

chance for at gøre din cykel til byens mest 

blændende køretøj. Husk at vi i hele efteråret 

indsamler og deler reflekser i Deleriet.

Biblioteket deltager i Bogens Dag hos 
Folkehuset Tranbjerg
Søndag d. 26 oktober fra kl. 10.00-16.00 kan du 
møde biblioteket på Folkehuset i Tranbjerg - i 
anledningen af arrangementet: Bogens dag.
Kl. 10-11.30: Møde Maria fra biblioteket og hør 

om muligheden for at deltage i et oplevelses-

fællesskab for seniorer, som er et bibliotekstil-

bud i samarbejde med Folkehuset.

Kl. 10.00 – 15.30: Sæt din yndlings-bogtitel 

på ”Tranbjergs Fælles Bogreol” for børn og 

voksne.

Kl.10.00 – 15.30: Lav Haikudigte og Blackout 

poetry

Kl. 12.30 – 14:30: Hvem kan stable Tranbjergs 

højeste tårn af bøger? Der vil være præmier til 

det højeste tårn bygget af henholdsvis et barn 

og en voksen. 

På biblioteket vil du i ugerne op til Bogens Dag 

kunne opleve udstillinger med bøger fra lokale 
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forfattere samt små begivenheder. Se hjemmesi-

den www.aakb.dk/tranbjerg for mere info.

SILENT DISCO
Fredag d. 31. oktober kl. 15-17
Start din halloweenaften på biblioteket med 

sjov og dans, når vi skruer op for musikken 

på den mest lydløse måde med Silent Disco! 

Vi inviterer børn i alle aldre (og deres voksne) 

til en magisk Silent Disco, hvor du får hørete-

lefoner på og danser løs til fed musik. Uanset 

om du er til vilde moves eller stille trin, om 

du danser i fem, ti eller tyve minutter - er du 

velkommen. Vi viser lidt dansetrin på skær-

men, hvis du mangler inspiration, men du må 

selvfølgelig også finde på dine egne! Kom me-

get gerne udklædt. Hvis du ikke har kostume 

med, kan du stadig blive festklar: Vi har både 

glitter og glimmer du kan pynte dig med. Har 

du en yndlingssang, du bare MÅ danse til? Kig 

forbi biblioteket i dagene op til og skriv dit øn-

ske på vores musikliste. Måske bliver det netop 

din sang, der sætter gang i festen!

LITTERATURSNAKKEN – GIV DINE BED-
STE LÆSEOPLEVELSER VIDERE
Mandag d. 6. oktober, 3. november og 1. decem-
ber kl. 16-17 ved Langbordet
Alle voksne bogelskere inviteres til kaffe/te og 

samtaler om de gode læseoplevelser. Har du 

haft en god læseoplevelse, som du vil dele med 

andre? Så mød op på Tranbjerg Bibliotek, og 

deltag i en uformel snak med bibliotekaren 

og andre litteraturelskere. Det kræver ingen 

forberedelse at deltage i litteratursnakken. Du 

skal bare medbringe en god læseoplevelse og 

lysten til at tale om litteratur. Vi står for kaffe 

og te, og du medbringer din egen kop og den 

bog, du gerne vil tale om. Tilmelding ikke 

nødvendig. 

UDSTILLING: HASSELAGER HUSFLIDS-
FORENING FYLDER 90 ÅR
D. 3. oktober – 30. november
Hvad betyder det at gå til husflid? Det kan du 

se på Tranbjerg Bibliotek, når Hasselager Hus-

flidsforening, i anledning af deres 90-års jubi-

læum, udstiller nogle af de ting, de har kreeret 

i tiden løb. Medlemmerne arbejder bl.a. med 

træ, ben, horn og fletter i forskellige materialer 

såsom bark og papir. De laver løbbinding, de 

strikker og meget, meget mere. 

TRANBJERG LEKTIECAFÉ
Onsdage kl. 14:00-16:30 på Tranbjerg Bibliotek 
Lektiecaféen er for alle børn i Tranbjerg-om-

rådet. Lektiecaféen er et gratis tilbud til alle 

børn, der har brug for hjælp til lektierne. Vi 

tilbyder hovedsageligt støtte i: Dansk (også for 

ordblinde), matematik og engelsk. Hvis barnet 

ikke har lektier, er det muligt at sidde og læse 

i en bog på biblioteket. Der serveres eftermid-

dagsmad og vand eller saftevand. Lektiecaféen 

drives i samarbejde med Dansk Folkehjælp 

og bemandes af fire til fem frivillige lærere. Vi 

opfordrer til, at børnene deltager regelmæssigt, 

så vi kan lære dem at kende og give den bedst 

mulige støtte. Er du interesseret, er både børn 

og forældre velkomne til at kigge forbi biblio-

teket en onsdag og høre mere. Du er også vel-

kommen til at kontakte lektiecaféens kontakt-

person Lisbeth Sunds på telefon 28 73 08 49. 

Du kan se, hvornår lektiecaféen starter op igen 

efter sommerferien på www.aakb.dk/tranbjerg 

under ”det sker på Tranbjerg Bibliotek”. 

STRIK-IN
Torsdage i ulige uger mellem kl. 17-19:30 
Har du lyst til at strikke eller hækle i godt sel-

skab? Så kig forbi Strik-In – strikkecaféen på 
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Tranbjerg Bibliotek, hvor vi mødes hver anden 

torsdag og deler glæden ved garn, pinde og 

fællesskab. Alle er velkomne – uanset erfaring. 

Om du er nybegynder, garvet strikker eller 

bare nysgerrig, så er der plads til dig. Vi hjæl-

per gerne hinanden videre med projekterne, 

deler tips og tricks – og lærer også gerne fra 

os. Det er helt uforpligtende at være med. Du 

møder bare op de torsdage, du har tid og lyst. 

Vi sørger for hyggelige rammer, god stemning 

og en kop kaffe eller te. Kom og vær med – 

vi glæder os til at møde dig og dit strikketøj! 

Kom på Strik-Ins mailingliste ved at skrive til 

embol@aarhus.dk

DELERIET
Deleriet er hele byens dele- og byttestation. 

Her kan du aflevere dine garnrester eller må-

ske finde nogle stofrester at tage med hjem. 

Indholdet i Deleriet skifter alt efter udbud, 

men ofte kan man finde paprør, æggebakker 

samt stof- og garnrester. Du kan også altid af-

levere dine brugte roll-on deodoranter, som vi 

donerer til kugledynehjælpen.

Vi indsamler reflekser i hele efterårsperioden. 

Ønsker du at aflevere noget, du ikke kan se på 

skiltene i Deleriet, så spørg personalet først, 

om det er noget, de kan bruge, før du afleverer 

det. Du kan også skrive eller ringe til os, inden 

du kommer.

FRA ARBEJDSLIV TIL SENIORLIV
Book en tid med Solveig ved at ringe til se-

niortelefonen på 24272311

Har du for nylig forladt arbejdsmarkedet, el-

ler er det noget, du kommer til inden for den 

nærmeste fremtid? Kunne du tænke dig at få 

et indblik i, hvilke muligheder og tilbud der 

findes i Tranbjerg og Aarhus-området? Eller 

måske kan du godt tænke dig at sparre med en 

person, der kan hjælpe dig med at blive klo-

gere på, hvilke fællesskaber der kunne være 

relevante for dig at opsøge? Så har du mulig-

hed for at booke et kaffemøde med Solveig på 

Tranbjerg Bibliotek i ca. 30 minutter. Det ene-

ste, du skal gøre, er at ringe til seniortelefonen 

på 24272311 mandag til torsdag mellem kl. 

8.00 og 16.00 og sige, at du gerne vil booke et 

møde med Solveig Kristiansen.

Adresse
Tranbjerg Bibliotek
Kirketorvet 6
8310 Tranbjerg J
Tlf: 8940 9200
E-mail: tranbjergbibliotek@aarhus.dk
Internetadresse:
www.aakb.dk/tranbjerg
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ODDER MURERSERVICE, Tranbjerg Hovedgade 124, 8310 Tranbjerg J. Tlf.: 22 90 22 44
oddermurerservice@gmail.com  •  www.oddermurerservice.dk

Odder Murerservice er din lokale specialist 

i badeværelser, fliser, klinker og omfug-

ning. 

Vi leverer kvalitetsarbejde med faglig stolt-

hed, hver gang!

Vi holder til i Tranbjerg og servicerer hele 

Odder, Aarhus og Horsens.

Uanset opgavens størrelse står vi klar med 

rådgivning og solidt murerarbejde.

Kontakt os i dag og få et uforpligtende tilbud! Tlf.: 2290 2244

Drømmer du om nyt badeværelse?
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Besøgsvennen Ole skaber glæde og 
minder hos 100-årige Betty på pleje-
hjemmet.

Af Stina Christiansen

a Ole Fryland for et halvt år siden så 

et opslag på Facebook om en beboer 

på pleje hjemmet i Tranbjerg, der søgte en 

besøgsven, var han ikke i tvivl. Det var 

lige noget for ham. I dag er både 67-åri-

ge Ole og 100-årige Betty glade for deres 

ugentlige møder, hvor de sammen dykker 

ned i historier og minder fra et langt liv.

En privat aftale
Betty flyttede sidste år fra Silkeborg til 

Tranbjerg for at komme tættere på sin 

nevø Kristian, hans kone Janne og hans 

familie. Selvom Betty får besøg af både 

D

Ole og Bettys besøgsvenskab giver 
glæde til begge

sin søn, familie og gamle venner, ville hun 

gerne have en besøgsven. Det viste sig 

dog svært at skaffe en besøgsven gennem 

de traditionelle kanaler som Ældre Sa-

gen og Røde Kors, da man ikke kan få én, 

når man bor på plejehjem. Derfor beslut-

tede Janne og Kristian at lave et opslag på 

Facebook, hvor de søgte en besøgsven til 

Betty. Det var her, Ole så opslaget.

– Jeg har altid gerne ville være besøgs-

ven. Det har fascineret mig at kunne tale 

med ældre mennesker om deres historie. 

Når mennesker forsvinder, forsvinder de-

res historie også, siger Ole. 

Til de ugentlige møder med Betty dyk-

ker de sammen ned i hendes gamle foto-

albums, og flere gange har Ole researchet 

videre på nettet og fundet gamle billeder 

på blandt andet Arkiv.dk.
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Et godt match
Siden marts har Ole besøgt Betty om-

kring 20 gange. Han kommer typisk en 

gang om ugen, og besøgene varer ofte en 

time eller mere. For Betty, der er født i 

1925, betyder besøgene meget.

– Det betyder sandelig meget, at Ole 

kommer. Han er et meget behageligt 

menneske at tale med, som man kan slap-

pe af med. Tænk, hvis alle kunne have så-

dan en god relation, siger Betty.

Ole, der selv har været pensionist i 5 år 

og bor i Tranbjerg, har tidligere lavet for-

skelligt frivilligt arbejde. Da ét af jobbene 

stoppede, så han muligheden for at blive 

besøgsven.

– Når jeg går ud ad døren, efter vi har 

været sammen, har jeg et stort smil på. 

Jeg føler virkelig, at det var endnu en god 

oplevelse. Det er skønt at opleve, at man 

kan give andre glæde og lys i øjnene, si-

ger Ole.

Han har tidligere været til samtale på 

friplejehjemmet i Slet, men her ønskede 

man mere én, der kunne løse prakti-

ske opgaver til arrangementer, men Ole 

ønskede at have en relation til et ældre 

menneske. 

Historier og billeder vækker minder
Et særligt element i Oles og Bettys sam-

vær er de gamle billeder, som Ole finder 

frem. Han har blandt andet været på ar-

kiv.dk og fundet billeder fra Bettys fortid, 

som hun aldrig selv har set.

– Jeg har set et billede af min far, hvor 

han står udenfor sin købmandsforretning. 

Det var et dejligt billede at se, fortæller 

Betty begejstret.

Ole bruger tid på at forberede sig til 

besøgene og finder billeder og historier, 

der kan vække minder hos Betty. Han 

fortæller, at Betty ofte er træt, når han 

kommer, men når de begynder at kigge 

på billeder og snakke, liver hun op.

– Jeg bliver ved med at spørge ind, ind-

til jeg får de svar, jeg søger, siger Ole.

De taler om alt fra besættelsestiden, 

hvor Betty oplevede befrielsen i 1945, til 

hendes arbejde som tandtekniker. De de-

ler også oplevelser fra rejser og finder af 

og til fælles berøringspunkter, som da de 

opdagede, at Oles mor havde været ung 

pige i huset nær det sted, hvor Bettys bror 

boede i Vejle.

Et råd til andre
Både Betty og Ole anbefaler varmt andre 

at engagere sig som besøgsven eller at få 

en besøgsven, hvis man er ældre og sav-

ner selskab.

– Hvis man vil gøre en forskel og hjæl-

pe til med at give noget liv til andre, så 

skal man bare springe ud i det og finde 

nogle muligheder. Der må være andre, 

der lige mangler et skub for at komme ud 

og gøre en forskel for andre, siger Ole.

For Betty handler det meget om at ha-

ve nogen at dele sine minder med.

– Det er en god ting at have gode min-

der. Man tænker slet ikke over det, mens 

man er i det, siger Betty og tilføjer: – 

Tænk hvis alle gamle mennesker kunne 

opleve at have sådan en god alderdom.

Med en besøgsven som Ole får Betty 

mulighed for at genopleve sit 100-årige liv 

gennem samtaler og billeder, og Ole får 

glæden ved at gøre en forskel i et andet 

menneskes liv. Et venskab på tværs af ge-

nerationer til glæde for begge parter.
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Fælleshus til udlejning
Dejligt fælleshus 

med plads til 48 personer

Til fest og møder
A/B Æblehaven

Trankær Vænge 98, 8310 Tranbjerg J

Kontakt kun via 
faelleshuset@aeblehaven-abf.dk

aeblehaven.abf.dk

Hjemmebesøg Høreværn
Høreapparater fra 
førende leverandører

Kirketorvet 5B · 8310 Tranbjerg · Tlf: 42 15 32 11 

e-mail: info@tranbjerghc.dk · www.tranbjerghc.dk

���������	
��

�

Står du og mangler nye hvidevarer, så tøv ikke med at kontakte os:

Vi tilbyder gratis afhentning af dine gamle hvidevarer i resten af 2024

5135 6598
kontakt@newconnect.dk

Michael Møller
Tranbjerg Hovedgade

8310 Tranbjerg J
newconnect.dk

•  Montering af hvidevarer
•  Fleksible leveringstider på 

1-times intervaller
•  Reparationer af hvidevarer 

•  4 års service (dækker re-
servedele og montørtimer, 
hvis produktet går i styk-
ker på udvalgte produkter)

LÆGEVAGTENS
TELEFONNUMMER

7011 3131
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Lokale forfattere, Tranbjerg Bibliotek 
og Folkehuset Tranbjerg præsenterer 
Bogens Dag i Tranbjerg 

Bogens Dag i Tranbjerg byder på et pro-

gram spækket med ord, bøger og ople-

velser for både børn og voksne. Kom og 

vær med til en hel dag i bøgernes og lit-

teraturens tegn, når Folkehuset Tranbjerg 

i samarbejde med Tranbjerg Bibliotek 

og lokale forfatterkræfter slår dørene op 

til forfattermøder, samtalesalon, kreative 

værksteder og meget mere.

BogBørn
Lad børnene gå på opdagelse i bøger-

nes leg og magi! Dagen igennem kan de 

deltage i rimværksted, lave bogmærker, 

indbinde deres egen notesbog og lytte til 

oplæsninger og stable bøger. Der vil også 

være ordbanko for børn og forfattere klar 

til en snak.

Ord med ord på
Oplev ord på nye måder! Spil ordbanko 

for voksne med forfatter Asbjørn Hvelp-

lund, mød elever fra skrivelinjen på Te-

strup Højskole, eller slå dig ned i bog-

caféen, hvor der serveres både lækker 

mad, drikke – og måske et digt til kaffen.

Forfatterstande 
Mød og dyk ned i en række lokale forfat-

terskaber. Du kan hilse på: Birgit Bjerre · 

Linea Bjerrum Nielsen · Maja Nór Salómon 

· Annette Kaalund · Palle Hansen-Skov 

· Louise Brandstrup · Eva Ehler · Mor-

ten Leth Jacobsen · Mette Telefoni · Vanja 

Tonne Artak · Elever på Testrup Højskole.

Bogens Dag i Tranbjerg 
Med på en lytter
Dagen byder på oplæsninger og forfatter-

samtaler for både børn og voksne. Lyt til 

sjove børnebøger, eftertænksom lyrik og 

hør hvordan et forfatterskab udfolder sig. 

Vi skaber rammerne, du skal blot med-

bringe dine ører og din nysgerrighed.

Bogkunst
Slip kreativiteten løs! Lav bogmærker, 

fold bogpynt af kasserede bøger eller lær 

at indbinde din egen notesbog sammen 

med Tranbjergs Bogbinderklub. 

Hvor og hvornår?

Søndag d. 26. oktober

Kl. 10-16

Folkehuset Tranbjerg

Torvevænget 3A, 8310 Tranbjerg

Gratis adgang – alle er velkomne!
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Living FrisørLiving Frisør
& Hudpleje Dame & Herre

  86 29 43 00

Tranbjerg Hovedgade 68 · 8310 Tranbjerg
mandag lukket

Vi er
klar!!!

Til at yde service på

Deres hårde hvidevarer.

Udføre mindre og størrer

el-installationer,

industriautomatik

samt tele og data.

Døgnvagt

86 92 75 22

EL-INSTALLATIONER • ENERGIOPTIMERING • RÅDGIVNING

6148 0019
KONTAKT@VINGE-ELSERVICE.DK   |   WWW.VINGE-ELSERVICE.DK

VINGE EL-SERVICE APS,  HORSEVÆNGET 46, 8310 TRANBJERG
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Kyllingen og Kællingen fortæller 
historier i det fri omkring bålet.

Af Jane W. Schelde

il oktober får Tranbjerg for første 

gang besøg af fortællerduoen Kyl-

lingen og Kællingen, som holder liv i den 

urgamle tradition med at samle folk om 

et knitrende bål for at høre gode historier. 

Bag duoen står Neel Holm og Inger 

Lodberg fra Aarhus, der har startet kon-

ceptet ”Historier i det fri”. De booker bål-

hytter i skovene ved Aarhus, hvor de in-

viterer til gratis, gammeldags og skærmfri 

historiefortælling for voksne og unge. Ar-

rangementerne slutter altid med kiks og 

varm kakao fra bålet.

Søndag den 12. oktober kl. 16-17.30 

kommer duoen til Tranbjerg, hvor de 

tænder bålet i bålhytten i Østerby Skov 

ved Obstrupvej og sætter gryden med ka-

kao over. 

Overskriften for dagens historier og 

fællessang er høst- og æbletid. Mon ikke 

myterne og de gamle eventyr gør os kloge 

på mere end blot høst og æbler, når vi når 

ind til kernen? lyder spørgsmålet fra for-

tællerduoen i deres beskrivelse af arran-

gementet. Og de tilføjer: at det, de gode 

gamle historier gør, er på finurlig vis at 

spejle menneskelivet på godt og ondt. 

Med et glimt i øjet kalder fortælleduo-

en kernen i fortællingerne for ÆI = Ægte 

Intelligens i modsætning til nutidens AI.

Praktisk information: I bålhytten ved 

Østerby Skov er der siddeplads til de før-

ste 25 voksne og unge. Arrangørerne skil-

ter så godt som muligt fra P-pladsen på 

Obstrupvej til bålhytten. Husk varmt tøj, 

der må lugte af røg.

Læs mere om fortællerduoen på Face-

booksiden ”Historier i det fri”.

Fortællerduo kommer til Tranbjerg 
Fortællerduoen Inger Lodberg (tv) og Neel Holm, der fortæller historier i det fri, kommer til Tranbjerg i oktober.
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www.jahabyg.dk  •  jacobhadberg@gmail.com  •  2233 8978

DIT
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Jeg kæmper for en , hvor
ressourcerne bliver prioriteret til kerneopgaven. Jeg
vil investere i vores fremtid,
og jeg vil kæmpe for

i hele Aarhus Kommune.

STEM PERSONLIGT PÅ
DIN LOKALE KANDIDAT

I AARHUS SYD
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Line og Aslan bringer nyt liv til klub-
huset med lokalt forankret burgerbar 
og tyrkiske specialiteter

Af Stina Christiansen

år du træder ind i AIA-Tranbjergs 

klubhus fra 1. oktober, bliver du 

mødt af duft af saftige burgere og hjem-

melavet tyrkisk mad. Bag disken møder du 

Aslan, der sammen med sin kone Line er 

de nye forpagtere af klubhuset. Parret, der 

selv bor i Tranbjerg med deres tre børn, 

åbner Baba’s Burger med en vision om at 

skabe mere end blot et sted at spise – de vil 

skabe et samlingssted for hele byen.

Lokal forankring giver særlig styrke
For Line på 35 og Aslan på 40 er det ikke 

tilfældigt, at de har valgt at starte deres 

nye eventyr i netop Tranbjerg.

- Det betyder virkelig meget for os. Vi 

kender både byen og mange af de menne-

sker, der bor her. Det føles helt særligt at 

kunne skabe et sted, hvor vores naboer og 

venner kan mødes – og hvor vi selv kan 

være en del af fællesskabet hver eneste 

dag, siger Line.

Parret ser det som en klar fordel, at de 

allerede er en del af lokalsamfundet.

- Vi ved, hvad der rører sig i byen, og 

vi møder folk i hverdagen – på skolen, til 

træning og i hallen. Det gør, at vi kan ska-

be et sted, der virkelig passer til Tranbjerg 

og til de mennesker, der bor her, siger de.

Fra drøm til virkelighed
Ideen til Baba’s Burger har været længe 

Baba’s Burger åbner i AIA-Tranbjergs 
klubhus
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undervejs, fortæller parret.

- Vi syntes, at Tranbjerg manglede et 

sted, hvor man kunne få en god burger 

og lidt ekstra hygge – især for de unge. Vi 

har længe drømt om at lave et sted, hvor 

man både kan spise lækker mad og mø-

des med andre i et afslappet miljø.

Med Aslans mange års erfaring fra re-

staurationsbranchen, både med burgerba-

rer og grillsteder, var grundlaget lagt for 

at gøre drømmen til virkelighed. Selvom 

opstartsfasen har budt på udfordringer 

med alt fra at gøre lokalet klar til at fin-

de de rigtige maskiner og få menuen på 

plads, har parret nydt stor opbakning fra 

både AIA og byen. Det har givet dem eks-

tra energi til deres projekt. 

Mere end bare burgere
På menukortet finder man ikke kun de 

saftige burgere, som navnet antyder. Ba-

ba’s Burger vil også byde på tyrkiske spe-

cialiteter som köfte, lahmacun og pide.

- Det bliver ægte hjemmelavet smag – 

men på en måde, så alle kan være med, 

lover Aslan, der kommer til at stå for 

madlavningen i det daglige.

Line vil primært fokusere på at arran-

gere events og aktiviteter, der kan samle 

folk på tværs af alder og interesser.

- Mit håb er, at klubhuset bliver et sted, 

hvor man altid føler sig velkommen – og-

så selvom man ikke er her for sport, for-

tæller hun.

Et samlingssted for hele byen
Ambitionen for Baba’s Burger rækker 

langt ud over at servere god mad. Parret 

vil gøre klubhuset til et naturligt møde-

sted for alle i Tranbjerg.

- Vi håber at kunne gøre klubhuset 

til et naturligt mødested – også for dem, 

der ikke nødvendigvis spiller sport. Vi vil 

gerne have, at det bliver et sted, hvor folk 

mødes på tværs af alder og interesser, si-

ger Line.

Planerne tæller blandt andet fællesspis-

ninger, bankoaftener og andre events, og 

klubhuset skal også kunne bruges til pri-

vate arrangementer som fødselsdage, for-

ældrefester og forældremøder.

- Vi ser muligheder for fødselsdage, 

forældrefester, forældremøder, fællesspis-

ning og små fester. Det skal være et sted, 

hvor man føler, man kan bruge lokalet 

til meget mere end bare sport, forklarer 

parret.

Praktisk information
Baba’s Burger åbner dørene den 1. okto-

ber og vil have åbent alle ugens dage fra 

kl. 16-21.30. Ved arrangementer i hallen 

eller fodboldkampe vil der være ekstra 

åbent.

Der er mulighed for både at spise i 

klubhuset, tage maden med hjem eller be-

stille mad til større arrangementer.

Når Tranbjergborgerne besøger Baba’s 

Burger for første gang, håber Line og 

Aslan, at de vil huske stedet ”som et sted, 

hvor de blev mødt med smil, fik god mad 

og følte sig velkomne.”

- Vi vil gerne give folk lyst til at kom-

me igen – og tage vennerne med næste 

gang, slutter de.

Baba’s Burger åbner i AIA-Tranbjergs 

klubhus den 1. oktober 2025.
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Som lokal murermester lægger jeg stor vægt på høj kvalitet, god service og tæt dialog med kunderne, så de føler sig i trygge hænder.

Jeg har stor erfaring med total renovering af Koch-husene, hvor der f.eks. åbnes op til et køkken-alrum, nyt badeværelser og bryggers.

Vi støtter årligt AIA Tranbjerg og Danske Hospitals Klovne

Står I og mangler en murer til en af de nedenstående opgaver, så ringgler en murer til en af de d tå d 4095 5442og få et uforpligtende tilbud.

• Badeværelser

• Klinker og flisearbejdee

• Køkkenrenovering

• Omfugning af 

murværk

• Pudsning og vand-

skuring

• Diverse reparationer

Kåre Henneberg Laursen

Skovgårdsvænget 530 · 8310 TranbjergSkovgårdsvænget 530 8310 Tranbjerg

www.tranbjerg-murerservice.dk

Din lokale kvindelige Bedemand
Mød mig i Tranbjerg Centret

Helle 
Riising

Jane 
Schmidt

Få udleveret ’’Min sidste vilje’’ og
pjecen ’’Vejledning til pårørende’’

Tlf. 86 29 12 43

Din lokale glarmester
Hørning Glas

Alt i vinduer, 
døre, termoru-
der, glas, spejle 
og indramning.

Vi kommer 

overalt

Tlf. 8692 3402
Åbningstid: mandag til torsdag 8.00-16.30
Fredag 8.00-13.00

www.hørn ingglas.dk
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Aarhus Friplejehjem i Slet var det før-
ste af 17 friplejehjem, som Danske 
Diakonhjem oprettede fra bunden fra 
2015 og frem til i dag. 

Af Aarhus Friplejehjem

et var en helt særlig dag på Aarhus 

Friplejehjem i Slet, da beboere, med-

arbejdere, frivillige og gæster samledes for 

at fejre hjemmets 10-års jubilæum den 1. 

september.

Med omkring 80 deltagere var dagen 

fyldt med glæde og minder – og ikke 

D

Aarhus Friplejehjem har 10-års  
jubilæum

mindst taknemmelighed over et årti med 

liv, fællesskab og nærvær.

Aarhus Friplejehjem i Slet var det før-

ste af i alt 17 friplejehjem, som Danske 

Diakonhjem oprettede fra bunden i årene 

fra 2015 og frem til i dag. Dermed mar-

kerer jubilæet ikke kun en milepæl for 

hjemmet selv, men også en historisk begi-

venhed for hele organisationen.

Et hjem for mere end 200 mennesker
I sin tale satte forstander Julie Abildgaard 

Rye ord på betydningen af den omsorg og 

det fællesskab, som kendetegner Aarhus 

Forstander Julie Abildgaard Rye sammen med Erik Zachariassen, som blev 95 år på jubilæumsdagen.
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Friplejehjem:

- I et helt årti har vores hjem her dan-

net rammen for mere end 200 menne-

skers efterår i livet. Det er stærkt at tænke 

på, hvor mange livshistorier, minder, glæ-

der og udfordringer, der er blevet delt in-

den for disse vægge.

Et stærkt værdigrundlag
Hun fremhævede også det værdigrundlag, 

der bærer plejehjemmet.

- Diakoni handler om at møde hinan-

den med åbenhed, omsorg og respekt – at 

se mennesket bag behovet. Det er dette 

fundament, Aarhus Friplejehjem er byg-

get på, og det er det, der gør, at vi kan 

skabe et hjem, hvor livet kan leves hele 

vejen, sagde Julie Abildgaard Rye, som 

også gav en særlig tak til friplejehjemmets 

medarbejdere.

- Intet af dette kunne lade sig gøre 

uden vores fantastiske, dedikerede medar-

bejdere. I lægger hjerteblod i jeres arbej-

de hver dag med varme hænder og åbne 

hjerter.

Med flag, smil og fællesskab blev der skålet for 10 års virke på Aarhus Friplejehjem i Slet.
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Fanget i forbifarten…

Tranbjerg Tidende møder tilfældigt Magnus 
og Mikkel, da de kommer ud fra omklæd-
ningsrummet efter fodboldtræningen i AIA 
Tranbjerg…

Det er tirsdag aften. Klokken er 20, og træ-
ningen er netop slut. Magnus Lykke Olesen 
(tv) og Mikkel Levring Christensen, begge 
17 år, er lidt svedige efter træningen. De 
er begge med på seniortræningen i AIA 
Tranbjerg, hvor Magnus har spillet i et 
par år efterhånden. Mikkel er netop kom-
met tilbage efter at have spillet i Lyseng i 
nogle år. Nu træner de sammen og ken-
der hinanden godt, fordi de både har gået 
i børnehave sammen og fra 5. klassetrin i 
samme klasse på Tranbjerg skole. 

Godt at være ung i Tranbjerg
Når Magnus og Mikkel skal sætte ord på, 
hvad det bedste er ved Tranbjerg, er de enige 
om, at fællesskabet i klubben og blandt gut-
terne fra folkeskolen tæller højt. Tranbjerg er 
et godt sted at være ung, mener de.
- Der er meget at komme efter her. Der er 
mange gode faciliteter for børn og unge, 
mener Mikkel og nævner ud over fodboldba-
nerne og den nye kunstgræsbane, som er et 
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ge 

m--
ii

eett
ii

åå,, 
enenigigee

gugutt--
rgrg eer r 

erer 
,,  
ddbaba--

erer eet t 

TT06_2025.indb   22 14.09.2025   10.24



| 23

o r i e n t e r i n g

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 2232323232322323232323232323232323232323232332332323222323223232333232323322323233223323232222232332323232323323232232332233233333233332333323233

o r i e n t e r i n g
stort plus for Tranbjerg, at der også er natur-
centret og K10, hvor unge kan mødes. 
- Ja, kunstgræsbanen har virkelig boostet 
forholdene for fodbold, supplerer Magnus 
og tilføjer, at hvis der mangler noget i klub-
ben, er det en opgradering af klubhuset og 
omklædningsfaciliteterne. 

Her er plads til alle
Hvad der også gør Tranbjerg attraktivt for 
Magnus og Mikkel, er, at byen har det hele. 
Derfor er de glade for at bo i Tranbjerg, hvor 
Mikkel har boet hele sit liv, mens Magnus 
på nær de første tre måneder af sit liv har 
boet i Tranbjerg.
- Vi mangler ikke noget. Vi har fitness-cen-
tre, der er alle mulige sportsgrene, så der er 
noget for alle og plads til alle. Og så er der 
Tranbjerg-ugen, siger Magnus.
Efter sommerferien er Magnus startet på 
Aarhus Tech for at uddanne sig til tømrer, 
mens Mikkel er kommet ind på Aarhus Busi-
ness College på HHX. 

jaws

stort plus fo
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- Ja, kunstg
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omklædnin
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Hvad der og
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- den klarer vi!

Hasselager Auto ApS
Elmegårdsvej 11 
Tlf. 86 28 83 08

Service · Autoglas service · Skader ·  

Tilsluttet Centralforeningen  
af autoreparatører i Danmark

Birkegårdsvej 32 . 8361 Hasselager . Tlf. 86 28 43 88 . mail: pp-bus@pp-bus.dk . www.pp-bus-dk

TURISTKØRSEL . HANDICAPKØRSEL . SKOLEKØRSEL . GRUPPEREJSER

F Y S I O T E R A P I

T R A N B J E R G

86 29 98 86
MAIL@TRANBJERGFYS.DK

SCHANTZ REVISION
REGISTRERET REVISIONSAKTIESELSKAB 

 Vi skaber værdi

Solbjerg Hovedgade 24, 8355 Solbjerg, telefon 86 92 75 66 
E-mail: revisor@schantzrevision.dk
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Støt demokratiet d. 18. november 

Bliv frivillig ved 
Ældrerådsvalg 2025

Vil du vide mere?
Læs mere om Ældrerådet og valgprocessen på aarhus.dk/aeldreraadsvalg
eller kontakt Sundhed og Omsorg på jasoc@aarhus.dk eller 41 87 33 95.

Tirsdag d. 18. november afholdes der valg til Aarhus Kommunes Ældreråd. Vi 
søger engagerede frivillige, der vil hjælpe med praktiske opgaver i forbindelse med 
afviklingen af Ældrerådsvalg 2025. Der skal bruges frivillige på valgsteder i hele 
Aarhus Kommune.

Med venlig hilsen
Sundhed og Omsorg, Aarhus Kommune

Ældrerådet i Aarhus Kommune 

  Hvem kan blive frivillig?
Du får grundig introduktion, 
forplejning på dagen og 910 kr. 
i diæter for din indsats. Du skal blot 
være fyldt 16 år og kunne være med 
hele dagen fra kl. 07.00 til 20.15.

  Hvordan bliver man frivillig?
Det er nemt at melde sig som frivillig! 

Meld dig til her  
https://portal.rehelper.dk/rethinker-aarhus/
event/a-eldreradsvalg-2025-rfjk

Som frivillig er du med til at gøre valgstedet klar til Ældrerådsvalget, tage imod vælgere, 
hjælpe dem til den digitale stemmeenhed og sikre, at stemmeafgivningen foregår korrekt 
og trygt. Du bliver en vigtig del af et demokratisk fællesskab – og du gør en reel forskel for 
kommunens ældre. 

At være frivillig på valgdagen er ikke kun en vigtig opgave, det er også en festlig og social 
oplevelse, hvor du får et unikt indblik i demokratiet i praksis. Lyder det som noget for dig? 
Så meld dig som frivillig og vær med til at gøre en forskel! 

Fristen for at 
melde sig som 
frivillig er d. 30.

september
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Dog ingen mystik, så renoveringen 
fortsætter som planlagt i Tranbjerg 
Kirke

Af Jane W. Schelde

nder renoveringen af kirkegulvet i 

Tranbjerg kirke dukkede i sommer 

nogle knogler op tæt på kirkens sokkel. 

Det kunne lyde som et interessant fund 

fra vikingetiden, og det var da også det, 

som Poul Cowan Koefoed i første omgang 

troede. Han var tilfældigt kommet forbi 

kirken og vidste ikke noget om fundet el-

ler det opgravede kirkegulv. Derfor blev 

han noget forbavset.

- Kirkerummet var helt ryddet for 

bænke, døbefont og altertavle, og midt 

i det hele stod en rendegraver, som var 

i fuld gang med at brække det gam-

le gulv op, fortalte Poul Cowan til 

Jyllands-Posten.

Poul Cowan kender Tranbjerg Kirke 

rigtig godt, fordi han som fotograf har ta-

get billeder af kirkens inventar til kirkens 

jubilæumsskrift sidste år. 

Kontaktede Moesgaard Museum
Da Poul havde taget billeder af knoglerne, 

kontaktede han Moesgaard Museum for 

at få dem til at vurdere betydningen af 

dem. Fagfolkene fra museet mente, at der 

Knogler fundet under kirkegulvet

Knoglerne, der blev fundet under kirkegulvet, stammer formentlig dels fra et menneske, dels en gris. Foto: Poul Cowan 
Koefoed.
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var tale om en knoglestump fra et men-

neske, mens de andre knogler var fra en 

gris. 

Umiddelbart var der ikke noget my-

stisk ved fundet, mente museets folk. 

Knoglerne kan have ligget i jorden læn-

ge før, kirken blev bygget i slutningen af 

1100-tallet. Og da der ikke blev fundet 

hverken smykker, våben eller andre hi-

storiske ting i jorden under kirkegulvet i 

Tranbjerg, skete der ikke mere. Knoglerne 

blev derfor efterladt i jorden.

Kirken åbner igen til november
Renoveringen af kirkegulvet skrider i øv-

rigt planmæssigt frem, og kirken regner 

derfor med at åbne igen for gudstjenester 

i midten af november i år.

Den omfattende renovering af gulvet i Tranbjerg Kirke krævede også maskiner. Foto: Poul Cowan Koefoed.

Knoglerne blev fundet tæt på kirkens sokkel, da der blev 
gravet der. Foto: Poul Cowan Koefoed.
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George Imbrea fra Rumænien satser 
på kvalitet, god service og på sigt at 
have flere ansatte  

Af Jane W. Schelde

or fire måneder siden kom George 

Imbrea til Danmark fra Rumænien 

for at arbejde. Nu ejer og driver han fast-

food-cafeen Crispy Chicken i Tranbjerg, 

som åbnede den 11. august. 

Hans kone Julia og lille datter på 1 ½ 

år er også flyttet til Danmark, så familien 

nu er samlet og satser på at opbygge en 

tryg og god tilværelse i det østjyske.

- Vi har lejet et hus i Horsens, men vil 

egentlig gerne tættere på Tranbjerg. Det 

er bare for dyrt her, siger George Imbrea.

Danmark – et godt land
Butikslokalet i Tranbjerg Centret har stået 

tomt et stykke tid, men ejeren, som er en 

Tranbjerg har fået ny fastfood-café 
af Georges venner, der har en tilsvarende 

fastfood-cafe i Rødby, tilbød i første om-

gang at udleje lokalet til George. Han er 

siden blevet ejer af stedet. 

- Jeg kom til Danmark, fordi det var 

svært at drive forretning i Rumænien og 

tjene nok til at forsørge min familie. Jeg 

havde læst om Danmark og syntes, at det 

var et godt land, gode uddannelsesforhold 

for min datter og en venlig befolkning, 

fortæller George.

Hans kone var dog lidt skeptisk, da 

hun hørte om planerne om at åbne en 

fastfood-café i Danmark på to måneder. 

Hun boede stadig i Rumænien sammen 

med datteren, men blev overbevist om, 

at det var en god idé, solgte familiens bil 

m.m. og flyttede til Danmark. I dag står 

hun også bag disken i fastfood-caféen.

Vil lære at tale dansk
Inden George Imbrea stiftede familie, 

George Imbrea åbnede sin fastfood-cafe Crispy Chicken i august og glæder sig over en positiv reaktion fra kunder.
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havde han flere forskellige typer job og i 

andre europæiske lande. Derfor kan han 

foruden rumænsk tale både spansk, ita-

liensk, lidt tysk og engelsk. Det sidste er 

også hans sprog, når han står bag disken, 

indtil han har lært dansk. Et svært sprog, 

mener han.

Hans erfaring inden for fastfood og 

cafebranchen kommer fra nogle af de 

jobs, han har haft rundt omkring. 

Flere ansatte
I første omgang har Crispy Chicken ansat 

en ungarbejder til at hjælpe til bag disken, 

men George håber, at han snart har flere 

ansatte, som kan dække åbningstiden fra 

kl. 16-20 hver dag hele ugen. Målet er at 

have tre ansatte, så han og hans kone ikke 

behøver at være i caféen hele dagen.

På endnu længere sigt overvejer 

George at åbne flere fastfood-caféer som 

Crispy Chicken, måske i Aarhus centrum, 

men det må tiden vise, hvordan det første 

sted udvikler sig.

Positive tilbagemeldinger
- Jeg ser optimistisk på fremtiden. Vi er 

blevet taget godt imod i Tranbjerg og fået 

mange positive tilbagemeldinger, siden vi 

åbnede. Vi har også set flere kunder kom-

me igen, og det er jo gode tegn, siger Ge-

orge Imbrea.

Eneste bump på vejen var et indbrud i 

caféen en uge efter, at den var åbnet. Ty-

ven stjal 600 kr. fra kassen – som siden da 

har stået tom efter lukketid. Tyven havde 

også smadret bagdøren. En dyr start.

Din lokale kandidat i Aarhus Syd til 
regionsrådsvalget 18. november 2025

CHRISTINA 
KIRKEGAARD

Bedre psykiatri

Fælles ansvar for sundheed

Tid til omsorg og plads ttil faglighed

Nr. 4 på liste A

facebook.com/christinakirkegaard

Bedre sundhed og arbejdsvilkår – stem på:
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Dahlgaard Haandvaerk ApS

md@dahlgaardhaandvaerk.dk

Bestil tid online på www.munkevvs.dk – eller ring 86 29 05 58

MUNKE VVS A/S   |   TRANBJERG HOVEDGADE 48   |   8310 TRANBJERG   |   WWW.MUNKEVVS.DK

Din lokale VVS-installatør i Tranbjerg

Bogføring, rådgivning og regnskaber
for små virksomheder

v/ Henrik Søndergaard 
Råhøjtoften 40 · 8260 Viby J · Tlf. 29 29 15 56

Vi står for alt fra 
bogføring til årsregnskab
og yder personlig rådgivning 
til dig og dit firma.

Klinik for Fodterapi
v/ Inger Charlotte Hansen, Statsaut. Fodterapeut
Tranbjerg Hovedgade 46, 8310 Tranbjerg J.
Tlf: 8629 5155 • Mob: 2211 5155

•  Almindelig fodbehandling
•  Fodbehandling af sukkersygepatienter
•  Bøjlebehandling
•  Indlæg
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Øget nethandel betyder, at der måske 
bør tænkes nyt for at genskabe liv i 
centret.

Af Jane W. Schelde

lere tomme lejemål i Tranbjerg Cen-

tret har igennem længere tid efter-

ladt et tomt og lidt kedeligt indtryk af 

handelslivet i centret. Og spørgsmålet om 

hvornår der kommer liv igen, som Tran-

bjerg Tidende har spurgt de forskellige 

ejere om, er ikke så opmuntrende.  

- Vi håber selvfølgelig på, at vi snart får 

udlejet vores lokale, siger Conni Jensen, 

som sammen med sin far, Preben Jensen, 

der står bag byggefirmaet PJ Byg, ejer den 

nyeste del af Tranbjerg Centret. Dvs. 10 

lejemål, hvoraf der lige nu kun står et lo-

kale tomt.

- Generelt er tomme lokaler et problem 

i mange centre pga. den øgede nethan-

F

del. Sådan har det været i nogle år – også 

i Tranbjerg. Derfor tror jeg, at centrene er 

nødt til at tiltrække nogle andre butikker 

og især servicefag, siger Conni Jensen.

Hun nævner også en problemstilling, 

som kan have indvirkning på, hvilke bu-

tikker og servicefag der kan komme ind 

i Tranbjerg Centret, og som derved kan 

gøre det svært at tiltrække nye lejere. 

Nemlig en konkurrenceklausul i de gamle 

vedtægter for centret.

- Vi har tidligere arbejdet med lejere, 

hvor det ikke har været muligt at udleje 

pga. disse regler i vedtægterne, siger Con-

ni Jensen.

Gentleman’s agreement
Om det spørgsmål siger Niels Kjær  

Richardt, som ejer et andet tomt lejemål 

i Tranbjerg Centret, at han mest opfat-

ter reglen som en gentleman’s agreement. 

Han tror dog ikke, at den vil få negativ 

Tomme lokaler sætter sit præg på 
Tranbjerg Centret
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indflydelse på udlejning af hans lejemål. 

Han har allerede haft et par forespørgsler 

på udlejning, som dog endnu ikke er ført 

til en endelig aftale.

Har stået tomt i ti år
Også AP Pension, som ejer flere lokaler i 

den ældste del af Tranbjerg Centret, ind-

rømmer, at udlejningsmarkedet har det 

svært – især efter corona-nedlukningen. 

AP Pension udlejer bl.a. lokaler til Tran-

bjerg Bibliotek, Frisør Vest og Den Glade 

slagter. De ejer også de lokaler, hvor Dan-

ske Bank tidligere havde en filial, som nu 

har stået tomme i ca. 10 år, efter at ban-

ken lukkede. 

- Vi ærgrer os selvfølgelig over, at det 

har vist sig vanskeligt for os og andre ud-

lejere, men vi søger hele tiden løsninger 

sammen med interesserede lejere – her-

under huslejeniveau, skriver erhvervs-

chef Frederick Wilhelm Elliot Mogensen 

fra AP Pension i sit svar til Tranbjerg 

Tidende. 

Resultatløs forhandling
De tidligere banklokaler, som ved blot et 

kig ind ad vinduerne efterlader et råt og 

ikke særlig attraktivt lejemål, gør det ikke 

lettere at udleje. 

Til det skriver erhvervschefen:

”Specifikt omkring renovering af det 

ledige lejemål har det været genstand for 

forhandling med potentielle lejere, men 

det har ikke været muligt at lande en af-

tale, der giver mening for såvel lejer som 

udlejer samtidig med, at der ikke har væ-

ret den store interesse for en placering i 

Tranbjerg Centret.”

Erhvervschefen tilføjer i sit skriftlige 

svar, at det, der er vigtigt for AP Pension, 

er at vende udviklingen ved at leje ud til 

attraktive lejere, der kan være med til at 

tiltrække aktivitet til centret til gavn for 

kunder, lejere og udlejere.

Mistede lejeindtægter
Ifølge mæglerfirmaet Colliers, som er hy-

ret til at stå for udlejningen af AP Pensi-

ons tomme lokaler, er den årlige husleje 

for lejemålet 258.400 kr. Tranbjerg Tiden-

de har spurgt AP Pensions erhvervschef, 

om selskabet ikke har en smertegrænse 

for de mistede lejeindtægter, når lejemålet 

har stået tomt i ca. 10 år. Det spørgsmål 

har Frederick Wilhelm Elliot Mogensen 

ikke svaret på, men konkluderer blot, at 

han håber, at AP Pension snart kan få ud-

lejet lokalerne i Tranbjerg Centret.
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BAY TAG – ALT I TAGPAP
VI UDFØRER ALT I TAGPAP, 

FRA TAGET PÅ SMÅ BRÆNDESKURE

 TIL TAGET PÅ STORE VIRKSOMHEDER.

EN VANDTÆT FORBINDELSE

Kasper Holm Madsen • Mobil: 4018 7713 • Email: kasper@baytag.dk

4018 7713

KLIPPERIET
Tlf: 8629 4949

Tranbjerg Hovedgade 3, 8310 Tranbjerg

TRANBJERG
KØRESKOLE

Vi underviser i helt nye teorilokaler 
på adressen: Jegstrupvej 47

Besøg www.tranbjergkoreskole.dk og 
bliv opdateret angående holdstart, 

priser og generel info om uddannelsen 
og din kommende kørelærer!

LÆGEVAGTENS
TELEFONNUMMER

7011 3131

Åbningstider: mandag - fredag 9.00-18.00 | lørdag 8.00-13.00
Tlf. 86 29 48 00

Tranbjerg Centrer Syd | Kirketorve 6-8 | 8310 Tranbjerg

WWW.FRISORVEST.DK
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TRANBJERG - SOLBJERG
v/ Torben Skov Lauridsen & Jesper Grøne Andersson

Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg J

tranbjerg@home.dk · Tlf. 86 29 07 11

Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

Jeg hjælper 
dig godt på plads 

i boliglivet

”

Søren Sindal Jensen
Butikschef, home Tranbjerg

64
49

5

Ring: 8629 0711
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Møder om nye byggerier, støjgener og 
privatisering af veje har fyldt kalen-
deren. 

Af Tranbjerg Fællesråd og Jane W. Schelde

ugust og september har været en 

travl tid i Tranbjerg Fællesråd, hvor 

flere store sager har været på dagsorde-

nen: Ny lokalplan, nye byggerier, støjge-

ner fra Landevejen og kommunens planer 

om at nedklassificere veje.

I starten af august underskrev fælles-

rådet en ny samarbejdsaftale mellem alle 

fællesråd i Aarhus kommune og samtlige 

magistrater i kommunen. Aftalen indebæ-

rer, at der er oprettet et sekretariat med 

det formål at lette adgangen til de forskel-

lige magistrater. 

Tranbjerg Fællesråd har straks grebet 

chancen for at få det første møde i stand 

med chefkonsulenten fra sekretariatet. På 

mødet til oktober vil Tranbjerg Fællesråd 

gennemgå rådets projektliste for at få af-

klaret, hvilke projekter chefkonsulenten 

kan være fødselshjælper på. Tranbjerg 

Fællesråd håber, at mødet kan skabe hur-

tigere fremdrift i projekterne.

62 nye boliger ved Ingerslevvej
62 nye boliger med henholdsvis 1, 2 og 3 

etager skal efter planen bygges på grun-

Mange aktuelle sager i Tranbjerg 
Fællesråd

den ved Ingerslevtoften og Ingerslevvej. 

Projektet blev præsenteret på et møde for 

interesserede borgere i Tranbjerg den 3. 

september. På mødet deltog bygherrerne 

fra Brabrand Boligforening og teknisk 

personale fra Aarhus Kommune.

Projektet lyder spændende, men har 

dog lidt lange udsigter. Tidshorisonten for 

byggeriet er tre-fire år.

Tranbjerg Fællesråd er glad for, at det 

nye byggeri også indeholder boliger på en 

etage og dermed vil være tilgængelig for 

borgere med besvær med trapper. 

Planer om et socialpsykiatrisk botilbud
Aarhus Kommune har planer om at bygge 

14 toværelses boliger som et socialpsy-

kiatrisk botilbud til voksne på adressen 

Trankærgårdsvej 31 i Tranbjerg. Kommu-

nen havde indkaldt naboer til beliggenhe-

den til et orienteringsmøde i slutningen af 

august, hvor de orienterede nærmere om 

projektet. 

Her blev det bl.a. nævnt, at formålet 

med botilbuddet er at styrke borgernes 

færdigheder med henblik på at kunne bo 

i egen bolig. Borgerne, der kommer til 

at bo i tilbuddet, er langt hen ad vejen 

selvhjulpne, men har også behov for støt-

te og udvikling af personlige og sociale 

færdigheder. 

Efter mødet har Tranbjerg Fællesråd 
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fået en del henvendelser fra beboere i om-

rådet, der er bekymret for udsigten til at 

få socialpsykiatriske borgere som naboer. 

Da projektet er sendt i høring, opfor-

drer fællesrådet borgere til at sende deres 

kommentarer til kommunen. Høringsfri-

sten var dog meget kort – til den 12. sep-

tember – men rådet anbefaler, at man al-

ligevel indsender sit høringssvar.

Støjgruppe har sendt notat til kommunen
Støjgenerne fra Landevejen er stadig et 

uløst problem. Derfor har en nedsat støj-

gruppe i Tranbjerg netop udarbejdet et 

længere notat om problemstillingerne, 

som de har sendt til kommunen. (Se sær-

skilt artikel side 39) 

Tranbjerg Fællesråd har gennem flere 

år påpeget støjproblemerne over for Aar-

hus Kommune. Rådet bakker derfor op 

om notatet og afventer nu kommunens 

reaktion.

Fra offentlig vej til privatvej
Aarhus Kommune er i gang med et større 

projekt, hvor de vil nedklassificere flere 

veje og gøre dem til privatveje. Det bety-

der, at kommunen vil overdrage ansva-

ret for at vedligeholde vejene til de lokale 

grundejere. 

Den 3. september mødtes Tran-

bjerg Fællesråd med Aarhus Kommu-

nes tekniske forvaltning for at høre 

mere om planerne og få svar på mange 

af de spørgsmål, projektet rejser. Bl.a. 

om den stand, vejene og ikke mindst 

rendestensbrøndene og stiklednin-

gerne er i, når de nye vejlav overtager 

vedligeholdelses-forpligtelsen. 

Tranbjerg Fællesråd er glad for mø-

det med kommunen og føler sig nu bedre 

forberedt på, hvad der kommer til at ske i 

forhold til kommunens planer.
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DEN GLADE SLAGTER
Partyservice . Pølseborde

Osteborde . Receptionsmad
Kold buffet . Varm buffet

Anretninger

mesterslagteren
- lev sundt med kød

DEN GLADE SLAGTER
Center Syd  8310 Tranbjerg

Tlf. 86 29 39 59
www.dgs-tranbjerg.dk

Tranbjerg Hovedgade 1
8630 3700 |  tranbjerg@djurslandsbank.dk

Vi er den 
lokale bank
i Tranbjerg
Kontakt os for en snak 
om dine muligheder.

    Murermester

Allan Lauridsen
Tisetvej 46 • 8355 Solbjerg
Tlf. 4031 3381
Mail: mail@allanlau.dk

Åbningstider:
Mandag - Fredag 9.00 - 17.00
Lørdag 9.00 - 12.00

Tranbjerg 
Apotek

Kirketorvet 18 • Tlf. 8629 9311
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Støjgruppe har sendt et opråb til Aar-
hus Kommune om Tranbjergs alvor-
lige støjgener.

Af Gert Johansen fra Støjgruppen

tøjgruppen i Tranbjerg, som repræ-

senterer mange hundrede borgere, 

der er berørt af støjen fra Landevejen, 

har udarbejdet et fyldigt notat om pro-

blemstillingen. Notatet er sendt til teknisk 

udvalg i Aarhus Kommune, relevante po-

litikere, fagpersoner og pressen. Notatet 

dokumenterer de alvorlige og langvarige 

støjgener, som beboerne langs Landevejen 

i Tranbjerg dagligt udsættes for. Og bor-

gerne kræver handling nu.

Trafikmængden øget markant
Notatet beskriver en situation, der har 

været kendt i flere årtier, uden at der er 

iværksat reelle støjreducerende tiltag til 

trods for, at både lokalplaner og sund-

hedsfaglig viden har påpeget behovet. I 

dag er trafikmængden steget markant, og 

støjniveauerne overstiger Miljøstyrelsens 

Vi kræver handling nu!
anbefalinger med flere decibel - til skade 

for både helbred, sikkerhed og livskvalitet.

Vi ønsker med dette notat at gøre op-

mærksom på følgende:

1. Lokalplanens intention om støjbe-

skyttelse er ikke opfyldt i praksis.

2. Der findes gennemprøvede og reali-

stiske løsninger, som kan implemen-

teres hurtigt

3. Beboerne har ventet længe nok - nu 

kræves konkret handling.

Tag sagen alvorlig
Aarhus kommune har både ejerskab over 

arealerne og ansvar for borgernes trivsel 

og sikkerhed. Det er derfor vores klare 

forventning, at Teknik & Miljø - og det 

politiske niveau - tager sagen op med den 

alvor og prioritet, den fortjener.

Vi stiller os naturligvis gerne til rådig-

hed for dialog, yderligere dokumentation 

eller deltagelse i møder, hvor vi kan uddy-

be problematikken og mulige løsninger.

Hele notatet kan læses på Tranbjerg 

Fællesråds hjemmeside: Tranbjerg.dk
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Af Mogens Larsen og Lars K. Johansen – 

Tranbjerg Lokalhistoriske Samling

ranbjerg sogn bestod siden Mid-

delalderen af landsbyerne Jegstrup, 

Børup, Slet, Bjødstrup, Gunnestrup og 

Østerby. Sognet var et udpræget land-

brugssamfund, og der var adskillige gårde 

i hver landsby, men denne artikel handler 

kun om gårdene i Østerby.

Indtil slutningen af 1700-tallet lå 

landsbyernes gårde samlet i klynger. 

Bønderne, der var fæstebønder, dyrkede 

jorden i fællesskab. Jorden var opdelt i 

vangfelter, og alle bønder havde strimler 

af jord i hver vang. Dette system sikrede 

en form for lighed, for ikke alle vanger 

var lige frugtbare, og ved at give bonden 

en vang i hver felt, fik alle del i både den 

gode jord og i den dårlige. Denne praksis 

fortsatte indtil slutningen af 1780´erne, 

hvor en betydelig ændring fandt sted i og 

med at Østerbys jorder blev udskiftet.

Udskiftningen
Fra matrikelprotokollerne i forbindelse 

med matrikuleringen af landets jorder i 

1688 ses det, at Østerby dengang bestod 

af 5 gårde. Heraf var 2 såkaldte dobbelt-

gårde, der var fæstet (lejet) af 2 bønder 

med en halvpart til hver. Altså i alt 7 en-

heder, som i beskrivelsen her bliver num-

mereret fra 1 til 7 efter de numre, de fik 

ved den nye matrikulering i 1844, der 

fortsat er gældende.

Med udskiftningen af landsbyens jor-

der fra ca. 1780 delte man jorden op, så 

hver gård fik sin egen jord samlet om-

T

Gårdene i Østerby

kring gården. Udskiftningen af jorderne 

var nødvendig for at forbedre landbrugs-

produktionen og give bønderne mere 

selvstændighed. Der er ikke fundet nogen 

optegnelse om en præcis dato for udskift-

ningen i Østerby, men et referat dateret 

den 19. januar 1793 fortæller, at Landvæ-

sens kommissionen havde været i Østerby 

for at besigtige gård nr. 5, der var nyop-

ført og flyttet ud på gårdens mark, så der-

for må udskiftningen have fundet sted i 

1780´erne.

Efter udskiftningen blev 3 af Øster-

bys gårde flyttet ud på deres marker. Den 

første gård, nr. 5, blev flyttet ud omkring 

1790 og kaldt Tingskovgaard, og den lå 

ved den nuværende Trankær Mosevej. Nr. 

7 blev flyttet ud omkring 1856 og kaldt 

Søndergaard, og den ligger i dag ved hjør-

net af Obstrupvej og Tingskov Alle. Nr. 4 

blev flyttet ud omkring 1890 og fik navnet 

Trankærgaard, og den lå på Tingskov Alle 

over for Tranbjerg Sø.

Kortet fra 1816 med angivelse af de syv gårde.
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På kortet fra 1816 ses gårdenes belig-

genhed, og numrene 1-7 er påført. Det ses 

tydeligt, at 1 og 2 er en dobbeltgård. Nr. 4 

og 5 var oprindelig også en dobbeltgård, 

men nr. 5 er ikke aftegnet, da den var ud-

flyttet på daværende tidspunkt.

På Google fotoet, hvor numrene er på-

ført, og det viser på hvor lille et område, 

der var placeret 7 gårde.

De syv gårdes historie
Østerbys syv gårde lå oprindelig meget 

tæt, og der var ofte familierelationer mel-

lem gårdene. Der var mange ejere af går-

dene gennem tiden, og hver gård havde 

selvfølgelig sin historie. Det har vi på ar-

kivet undersøgt, og resultatet er blevet 

lagt på arkivets hjemmeside, www.tran-

bjerglokalhistorie.dk Her er der et felt 

Gårde og grunde, og når man aktiverer 

det, kommer man til Gårdene i Østerby. 

Der er en historisk indledning, som også 

kan læses i de to første afsnit idenne arti-

kel, og nederst er der henvisninger til de 

syv gårde i Østerby. 

Her er der beskrivelser af ejerne og 

deres familier, køb og salg af grunde og 

andre historiske oplysninger. Mange af 

kilderne er markeret med blåt, og ved 

at klikke på dem kan man se de forskel-

lige kilder (fx kirkebøger, folketællinger, 

skøde- og panteprotokoller mm.). Der er 

også fotografier af gårdene og af nogle 

personer.

Udviklingen efter 1960
Gårdene var blevet drevet gennem mange 

generationer, men som følge af samfunds-

udviklingen blev der efter 1960 truffet 

nogle politiske beslutninger, der bevirke-

de, at gårdejerne solgte det meste af deres 

jord, i de fleste tilfælde til kommunen.

I 1954 blev der offentliggjort ”En egns-

plan for Storårhus”, og det fremgik heri, 

at der først og fremmest skulle ske en 

boligmæssig og en industriel udvikling i 

Google fotoet med de påførte numre på gårdene.
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forstæderne, da Århus var næsten fuldt 

udbygget. På den baggrund begyndte 

Holme-Tranbjerg kommune at planlægge 

både industri- og boligområder, bl.a. for 

at kunne få flere skatteindtægter.

Derfor foretog kommunen mange sto-

re jordopkøb med henblik på videresalg 

til rimelige priser. Man begyndte med 

at opkøbe jord i det område, der blev til 

Holme Industrikvarter, bl.a. fra nogle går-

de i Slet. Boligbyggeriet begyndte midt i 

1960´erne forskellige steder i Tranbjerg 

sogn, men mest omtale fik boligbyggeriet 

ved Østerby Alle, som blev kaldt Tran-

bjerg Haveby. Der blev bygget boliger i 

stort set hele sognet, og indbyggertallet 

voksede fra ca. 1.000 i 1960 til ca. 6.700 

i 1980. Hvor der før havde været marker, 

opstod der store boligområder, og Tran-

bjerg ændrede sig fra at have været et 

landsogn til at blive en forstad til Aarhus.

Østerbys gårde efter 1960
I forbindelse med Holme-Tranbjerg Kom-

munes ambitioner om at få folk til at flyt-

te til Tranbjerg opkøbte man størstedelen 

af Østerbys jorder. Det første køb var Ove 

Linds gård matr. nr. 6a, der blev købt i 

1961. Det næste var jorden fra matr. nr. 

2a, Martin og Ingeborg Jensens gård, der 

blev købt i 1962. Jorden fra disse to ejen-

domme blev udstykket og byggemodnet 

i 1965, og de første grunde i det, der blev 

kaldt Havebyen, Skolevænget, Kærvæn-

get, Parkvænget og Damvænget, blev solgt 

i 1966.

I 1965 købte kommunen jorden fra 

Trankærgaard, og her var man klar til at 

sælge de første grunde i 1967 i Kirkevæn-

get. I 1969 købte kommunen jorden fra 

Østergaard, matr. nr. 1a, og fra dens jor-

de er Horsevænget og Hyrdevænget ud-

stykket. De første grunde her blev solgt i 

1976. Gårdejerne i Tjørnegaard (matr. nr. 

3a) og Søndergaard (matr. nr. 7a) solgte 

først jorden senere, og de solgte til pri-

vate. Det seneste større jordsalg skete i 

1992, da Tjørnegaards jorde blev solgt til 

På dette luftfotografi fra 1990 ses Søndergaard i forgrunden, og tre af de andre gårde ses i baggrunden.
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Preben Jensen, og fra dens jorde er nogle 

af boligerne på Trankærgårdsvej blevet 

udstykket.

Hermed var første fase af afviklingen af 

gårdene i Østerby afsluttet, og det betød, 

at gårdejerne havde solgt deres jord, men 

de bevarede bygningerne og et lille stykke 

jord, hvor de boede de følgende årtier. 

Efter år 2000 indledtes den anden fase, 

hvor bygningerne og resten af jorden blev 

solgt af ejerne eller arvingerne. Derefter 

blev fire af gårdene revet ned, den første 

var Ove Linds gård i 2005 og tre år efter 

blev Østergaard nedrevet. Få år efter fulg-

te Tingskovgaard og Trankærgaard. Noget 

senere blev nogle udbygninger i gård nr. 

2 fjernet, og det samme skete ved Tjørne-

gaard i 2022-2023, men de to gårdes stue-

huse er bevaret. Alle nedrevne bygninger 

er blevet erstattet af boliger. Den eneste 

gård, hvor der i dag er andre bygninger 

end stuehuset, er Søndergaard på hjørnet 

af Tingskov Allé og Obstrupvej.

Selv om der kun er få bygninger til-

Udsigt fra Østerby mod Tranbjerg Kirke 1964. På dette tidspunkt er jorden blevet solgt, men boligbyggeriet er endnu 
ikke gået i gang. Fotograf Thomas Pedersen.

bage af gårdene i Østerby, spiller alle syv 

gårde dog fortsat en rolle i dag. Ligesom 

alle andre steder, har husene i Østerby 

et matrikelnummer, fx 3 ga Østerby by, 

Tranbjerg. 3-tallet henviser til, at matrik-

len er udstykket fra gård nr. 3, altså Tjør-

negaard, og hvis der havde stået et 2-tal, 

var udstykningen sket fra gård nr. 2 osv. 

Den seneste matrikulering fra 1844 har 

altså stadigvæk betydning.

Det er værd at bemærke, at det der 

skete med gårdene i Østerby, også skete 

for gårdene i de andre landsbyer i Tran-

bjerg sogn. Ja, det skete i det meste af 

Danmark, og det betød, at det gamle 

landbrugssamfund forsvandt, og i stedet 

blev industrialiseringen intensiveret, og 

befolkningen flyttede til byerne og deres 

forstæder.
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Din lokale bedemand i Tranbjerg
Vores telefon svarer hele døgnet

Bedemand Riising 
Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg 
Tlf. 86 29 12 43 / www.riising.dk

Bedemand Riising er en familiejet 
bedemandsforretning med lokal-
afdeling i Tranbjerg Centret Syd 

Personlig, nærværende og smuk 
afsked efter dine og afdødes ønsker 

Vi fokuserer på bæredygtighed og
planter et træ for hver kiste vi bringer

Besøg os i Tranbjerg Centret og få 
gratis udleveret Min Sidste Vilje

Henrik RiisingHelle RiisingJane SchmidtJørgen Ehlig

VIDUNDERKNOLDEN
Bestil blomster ved din lokale blomsterhandler

Vi er trådt ud af kædesamarbejdet med InterFlora 
for at få bedre tid til at servicere vores lokale kunder.

Så fremadrettet opfordrer vi dig til at bestille 
på telefon, mail eller på vidunderknolden.dk

Vidunderknolden
Center syd, Kirketorvet 6

Tel: 8629 0411  -  mail: butik@vidunderknolden.dk

Blomster - brugskunst
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Kirke og Sogn
TRANBJERG

MARKEDSDAG I SOGNEGÅRDEN 
LØRDAG  D. 4. OKTOBER KL. 10–14 

Se side 10 -11
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Info …

Kirkekontoret, Sognegården, 
Kirketorvet 2, 8310 Tranbjerg 
23 37 00 33 / www.tranbjergkirke.dk 
kontor@tranbjergkirke.dk 
Tirsdag-torsdag kl. 10.00–12.30 
Mandag og fredag lukket

Graverkontoret  
– Alt vedrørende kirkegården 
Kirkegårdssekretær: Jane Gertsen 
Træffes på 86 29 51 20 mandag-fredag kl. 
9.00–12.00. Endvidere hver fredag formid-
dag i Tranbjerg Sognegård kl. 9–12.00

Gartner: Søren Svenning, 51 66 59 35 

Sognepræst David Johannes Kessel (Kbf) 
21 66 70 60 / djk@km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Anja Stokholm 
22 82 52 59 / anst @km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Mia Knudsen 
60 69 15 69 / midk@km.dk 
Træffes bedst tirsdag til fredag eller efter 
aftale

Kirketjener Erik Borrits 
92 43 77 88 / erik@tranbjergkirke.dk

Kirketjener Jette Hyldeqvist 
40 44 67 33 / kirketjenerjette@tranbjergkirke.dk

Organist Branko Djordjevic 
26 21 63 66 / branko@tranbjergkirke.dk

Kirkesanger Atitaya Sangklang Nielsen 
Atitayasangklang@gmail.com

Kirke- og kulturmedarbejder 
Sara Schou Lange 
20 30 59 72 / sasla@km.dk

Menighedsrådsformand Birgitte Pedersen 
41 24 55 06 / birgitte@tranbjergkirke.dk

Kirkeværge Ellen Danielsen 
30 31 76 12

Kreativ Kirke 
Lene Risør, 40 46 44 11 

Kirkekontoret Aarhus Syd
Kontakt Kirkekontoret Aarhus Syd 
vedrørende dåb, vielse, begravelse, 
navne og attester.

Kontorets åbningstider:
Mandag  9 –13.30
Tirsdag 10 –13.30
Onsdag  9 –13.30
Torsdag  9 –16.00
Fredag  9 –13.30
Kirkekontoret Aarhus Syd
Grøfthøjparken 1, 8260 Viby
86 28 11 88

Kordegn Berit Bæk
86 28 11 88 / bebh@km.dk

Tranbjerg Kirke er aflåst, når der ikke er 
kirkelig handling. Ønskes adgang, vil per-
sonalet på kirkegården eller i Sognegår-
den være behjælpelig.

Tranbjerg Kirkegård
Her kan du se, hvem du skal kontakte alt 
efter, hvad din henvendelse drejer sig om.

Kirkegårdssekretær Jane Gertsen – tlf. 
86 29 51 20 hverdage 9–12 eller pr. mail 
på jag@km.dk.
Henvendelser vedr. faktura, fornyelser, 
forlængelser og sløjfninger af gravste-
der samt oprettelse af aftaler om bl.a. 
pyntning af gravsteder.

Gartner og teamkoordinator Søren 
Svenning – tlf. 51 66 59 35 man-tors 7.30–
15.30 og fredag 7.30–12.30.
Henvendelser vedr. planlægning af ur-
nenedsættelser, udtagelse af gravste-
der samt anlæg af gravsteder.
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Gudstjenester

Under renoveringen af Tranbjerg 

Kirke i perioden 2. juni til medio 

november 2025 vil gudstjenester 

for Tranbjerg Sogn blive afholdt  

i nabokirker og Sognegården.

Se planen for gudstjenesterne på 

side 9.

Shop  -Amok
Genbrugs børnetøj

 
 

 
 

 
 

Seniorpigerne

Kirkekontor har fået nyt 
navn
Hvis du har brug for oplysninger 
vedrørende dåb, vielse, begra-
velse, navne og attester, skal du 
henvende dig til 

Kirkekontoret Aarhus Syd
som er det nye navn for kontoret.
Se åbningstider på info-siden.

Gudstjenester på plejehjem
Onsdag 8. oktober 
10.30 Friplejehjemmet Mia Knudsen 

Onsdag 29. oktober 
10.30 Folkehuset Mia Knudsen

Onsdag 12. november 
10.30 Friplejehjemmet Mia Knudsen
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PRÆSTENS RUBRIK

Mia Knudsen

Du spør mig om håbet  
– hvad er det?

Sådan sang vores kirkesanger Atitaya 
 sidst i maj måned til alle de håbe-

fulde konfirmander og deres gæster.

Sætningen stammer fra en nyere salme 
og igennem de fem vers fortæller sal-
medigteren om, hvad håbet kan være 
– og ikke mindst, hvordan håbet er vig-
tigt for os, der lever i håbløse tider.

Som den gamle kyniker jeg er, har jeg 
sjældent sat min lid til håbet – jeg har 
for mig selv affejet det som en krykke 
– men som også mine led er begyndt 
at knage på mere end den fysiske ma-
ner, har jeg indset, at hellere gå med 
en krykke end bare sidde og se på li-
vet – lammet af håbløshed. For det sker 

selvfølgelig, at vi rammes af håbløshed 
– at vi så at sige bliver løst fra håbet – og 
når det sker – så er vi både befriede og 
sorgfulde på en og samme gang.

Det underlige er faktisk, at jo mere håb-
løse vi føler os, jo mere har vi brug for 
håbet. 

Når vi har mistet en, der stod os nær – 
så håber vi, vi ser efter tegn på, at den vi 
har mistet, stadig er der et sted, vi blot 
ikke kan se. For et sind i sorg kan ikke 
nøjes med rationel tænkning.

”Sig ikke, at det ikke er et tegn”, sådan 
skriver forfatteren Liz Jensen f.eks. i en 
bog, om det pludselig tab af et barn. 
Hun fortæller, at hun er blevet overra-
sket over hans fortsatte tilstedeværelse 
– og at det for hende hverken er overtro 
eller religion. Men når hun søger tegn 
fra sin søn, så manifesterer han sig for 
hende gang på gang, mest i skikkelse af 
fugle og som naturtegn.  Jeg læser det, 
som hendes måde at holde fast i håbet 
på. Det håb, vi har brug for, for at kunne 
leve videre efter et tab.
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Og for at slutte, hvor vi begyndte, når 
vi konfirmerer et ungt menneske, så ly-
der konfirmationsvelsignelsen til hvert 
enkelt netop: ”Den almægtige Gud, vor 
Herre Jesu Kristi Far, som i dåben har 
gjort dig til sit barn, han styrke dig i din 
tro og give dig håb, han velsigne dig og 
bevare dig i sin kærlighed!” Vi beder 
altså om, at konfirmanden ud over pen-
gegaver ad libitum må få tro og HÅB i 
gave, for som en af de kløgtige unge 
mennesker sagde for nogle år siden: 
”Håbet er man nødt til at ha’” – og at 
en konfirmand kan tænke sådan – det 
giver i hvert fald mig håb! 

Så, som de kække friluftstyper plejer at 
sige: Hvorfor sidde inde – når alt håb er 
ude! 

ÅRSTIDSCafé

Fællesskab og 
hygge 

er overskriften over vores Årstids 
Café. 

Hvis du har lyst til at komme lidt ud 
og være sammen med andre over 
et måltid, så er Tranbjerg Kirkes 
Årstids Café måske noget for dig.

Vi mødes næste gang:
Tirsdag 11. november 2025 kl. 
17.00–21.00. 

Aftenen begynder vanligvis i kir-
ken med lystænding og aftensang, 
men grundet renovering af kirken, 
starter vi i Sognegården. Efter an-
dagten nyder vi en lækker middag 
sammen. 
Pris 175 kr. ekskl. drikkevarer, som 
kan medbringes eller købes.

Tranbjerg Kirkes Årstids Café hen-
vender sig til alle aldersgrupper, 
enlige som par – vi håber på at se 
jer!

Tilmelding senest torsdag d. 6. no-
vember på kontor@tranbjergkirke.dk 
eller telefon 23 37 00 33 eller:
www.tranbjergkirke.dk/aktiviteter/
voksne/aarstidscafe

Nicolai
Tjenesten

SC
T

En at tale med …
Du behøver ikke at gå alene med 
dine problemer, bekymringer og 
spørgsmål. Ved telefonen sidder 
hver aften/nat én, der gerne vil lytte 
og give dig mulighed for at sætte 
ord på dine tanker.

•  Sct. Nicolai Tjenestens medarbejdere 
har tavshedspligt

• Der føres ikke journaler eller kartoteker
• Alle kan henvende sig
•  Sct. Nicolai Tjenesten er et tilbud fra 

Folkekirken
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O N S D A G S
F O R U M�

Eftermiddage, der giver et løft!

5. november 2025 kl. 14.00:

Derek Beach, Professor ved Institut for 
Statskundskab på Aarhus Universitet 
vil i sit foredrag snakke om, hvordan
vi skal forstå amerikanernes forhold til 
deres præsident. 

Foredraget vil fortælle om, hvilke 
strømninger i det amerikanske sam-
fund Donald Trump repræsenterer, og 
hvilket ’mandat’ han har fået af befolk-
ningen samt kigge på Trump’s politik og
hvordan det går med at ’make America 
great again’.

Tilmelding senest torsdag d. 30. okt. på: 
www.tranbjergkirke.dk/aktiviteter, 
mail: kontor@tranbjergkirke.dk elller på 
mob. 23 37 00 33.

Kom og vær med til hyggelige og åbne eftermiddags-arrangementer i Tranbjerg Sog-
negård første onsdag i måneden. Vi synger fra Højskolesangbogen, hører foredrag, ser 
lysbilleder eller lytter til musik. Møderne begynder kl. 14.00, og vi får kaffe undervejs.
Pris: 40 kr. Alle er velkomne.
Tilmelding er nødvendig på kontor@tranbjergkirke.dk.
Se mere på: www.Tranbjergkirke.dk

Derek Beach

Trump’s USA
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Jeg har tidligere fortalt om vores meget 
dygtige orgelkonsulent, Jens Chr. Han-
sen, der hele vejen igennem har holdt 
os mere end i hånden ved at vejlede 
Menighedsrådet om indkøbet af det ny 
orgel.

På vores vegne ansøgte han også 
Augustinus Fonden, der hvert år støtter 
projekter og indsatser i hele landet in-
den for kunst, kultur, forskning, viden 
samt sociale og humanitære indsatser. 
Fonden støtter endvidere bevaring af 
kulturværdier i tilknytning til kirker og 
religion, som et bidrag til at sikre den 
nationale kulturarv, der findes i kirker 
landet over.

Og på den baggrund bevilgede Fon-
den Tranbjerg Kirke et beløb på 600.000 
kr. til vort nye orgel, der er bestilt og 
forventes leveret og opsat på sin ny 
plads i kirken i november 2028!

Vi er meget beærede over den flotte 
donation og har naturligvis behørigt 
takket Augustinus Fonden. Repræsen-
tanter fra Fonden bliver naturligvis invi-
teret til indvielsen, når den nu en gang 
finder sted i november 2028. Det sam-
me bliver naturligvis Jens Chr. Hansen.

Vi glæder os alle til at kunne nyde 

Augustinus Fonden

Visualisering af placeringen til det nye 
orgel

de smukke toner fra det ny orgel, her-
under ikke mindst vores meget dygtige 
organist, Branko Djordjevic.

Birgitte Pedersen, 
formand for Menighedsrådet

Allehelgen
Også i år mindes vi de afdøde ved 
en Allehelgens-gudstjeneste den 2. 
november i Tiset Kirke.
Det er en særlig dag, hvor mange 
mennesker kommer i kirken for at 
mindes dem, de har mistet i løbet af 
det sidste år. 
Vi holder gudstjeneste kl. 16.00 den 
dag, hvor de, der ønsker det, har 
mulighed for at tænde et lys for et 
menneske, de savner. 

Gudstjenesten er en liturgisk 
musikgudstjeneste, 
hvor vi gennem musikken vil skabe 
en stemning, der giver plads til at 
tænke på dem, vi har mistet.
Vær med til en gudstjeneste, der 
minder os om det lys og den trøst, 
der ligger i troen på, at vi i Jesus 
Kristus ikke er tabt, når livet her på 
jorden ender.

David Kessel
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8 • Kirke og Sogn

I skrivende stund, ultimo august, har
kirkeværge Ellen Danielsen, kasserer
Lars Jacobsen og undertegnede netop 
deltaget i det 5. byggemøde med vores 
dygtige arkitekt, Mia Rahbek Ander-
sen fra Linjen, samt repræsentanter for 
tømrer-, murer- og elektrikerfirmaerne.
Bagefter besøgte vi alle kirken og kun-
ne her konstatere, at det meget flotte
gulv underneden bænkene stort set er 
færdiglagt og fuget med mørtel. Tids-
planen holder heldigvis. Efterfølgende
vil murerne rengøre det oprindelige
gulv og fuge det med en blanding af ta-
petklister og en speciel sand. Det er vi 
meget spændte på, men er sikre på, at
det bliver rigtig flot.

Herefter kan tømrerne gå i gang
med at bygge den ny trappe til pulpi-
turet samt opsætte skabe i vestenden
af kirken til brug for både præsternes
kåber, vores pengeskab og hynder til 
småbørnene.

Vi har heldigvis fundet penge til nye
hynder, hvilket var tiltrængt. I skrivende 
stund har vi endnu ikke lagt os fast på 
en farve, men vi hælder mod en ”gul” 
farve, der kommer til at matche det nye
flotte gulv og guldrosetterne på bænk-
gavlene. Jeg lover, at det bliver flot!

Birgitte Pedersen, 
formand for Menighedsrådet

Så langt er vi kommet med
renoveringen
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Kirke og Sogn •

5. oktober Kl. 10.00 Anja Stokholm Tranbjerg Sognegård

12. oktober Kl. 10.30 David Kessel Tiset Kirke

19. oktober Kl. 10.30 David Kessel Tiset Kirke

26. oktober Kl. 10.30 Jette Christiansen Tiset Kirke

2. november
Allehelgen

Kl. 10.30 Jette Christiansen
Kl. 16.00  David Kessel

Musikgudstjeneste
Tiset Kirke

9. november Kl. 10.30 Mia Knudsen Tiset Kirke

16. november Kl. 10.00 Mia Knudsen Tranbjerg Sognegård

23. november Kl. 10.30 Anja Stokholm Tiset Kirke

Tranbjerg Kirke er lukket på grund af renovering
2. juni til medio november 2025.

I perioden vil GUDSTJENESTER i Tranbjerg Sogn 
blive afholdt efter nedenstående plan:

HVEM?

HVAD?

HVOR?

Fo
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Så er det på  
lørdag  
den 4. oktober,  
at vi har  

markedsdag  
i Tranbjerg 
Sognegård 

mellem  
kl. 10 og 14. 

Vi har  
• salgsboder  
• tombola  
• lotteri

Kaffe, the, sodavand, 
saftevand og kage.

Kreativt hjørne for 
børn og voksne.

 
børnetøj hos  

Shop  -Amok 
i kælderen.
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Måske har du allerede 
set vores auktion i vores 
Facebook gruppe   
Tranbjerg kirke NY. 

Ellers kan jeg fortælle, 
at det er det viste hånd-
strikkede sjal i et let 
uldgarn, der sælges til 
fordel for Folkekirkens 
Nødhjælp. 

Du kan byde på sjalet i 
opslaget i gruppen. 

Jeg håber, at vi ses, og 
at vi sammen kan ind-

Folkekirkens Nødhjælps 
arbejde.

Venlig hilsen  
Lene Risør 
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56 |

Din lokale 
SuperBrugsen 
 – tæt på dig
• Bageren alle dage 
06:00 18:00

• Butikken alle dage
 07:00 . 20:00

•  Posten alle dage
 09:00 – 20:00

SUPERBRUGSEN TRANBJERG • CENTER SYD • TLF. 8733 6500
ÅBENT ALLE DAGE I BUTIKKEN: 07.00-20.00
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